3

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БобровичСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения

Ельнинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2020 №50
д. Богородицкое

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023годов

В целях разработки проекта бюджета Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Бобровичском сельском поселении Ельнинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 19.09.2019  №24 (в редакции решения Совета депутатов Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 03.11.2020 №31),
Администрация Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Должностным лицам, ответственным за составление и разработку проекта бюджета Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области в сети «Интернет» и опубликовать в газете «Бобровичский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального  образования

Бобровичского    сельского       поселения

Ельнинского района Смоленской области                                         С.В. Костюченкова
	Утверждены
постановлением Администрации Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 10.11.2020 №50

Основные направления налоговой и бюджетной политики

Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции, и принятием на федеральном, региональном и местном уровне мер по ее устранению.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области
В сложившихся экономических условиях основными задачами бюджетной и налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021-2023 годы являются:
1. Сохранение устойчивости бюджетной системы сельского поселения и обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области (далее – бюджета сельского поселения).

2. Создание условий для восстановления роста экономики, занятости и доходов населения, развития малого и среднего предпринимательства.

3. Укрепление доходной базы бюджета сельского поселения за счет повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов и мобилизации имеющихся резервов.

4. Реализация приоритетных направлений и национальных проектов, в первую очередь направленных на решение задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

5. Обеспечение прозрачного механизма оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных соответствующими областными законами.

6. Открытость и прозрачность управления общественными финансами.
III. Основные направления налоговой политики

Основными целями налоговой политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов является с одной стороны сохранение условий для поддержания устойчивого роста экономики региона, предпринимательской и инвестиционной активности, с другой стороны – сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов и обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения.

Налоговая политика Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области в предстоящий трехлетний период стратегически увязана с обеспечением восстановительного роста и развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции в 2020 году.

Основными направлениями налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов являются:

увеличение доходности муниципального имущества, переданного в возмездное пользование, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального земельного контроля;

организация работы, направленная на повышение собираемости платежей в местный бюджет, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

организация работы по проведению мероприятий по легализации оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет сельского поселения налога на доходы физических лиц;
разработка и реализация мер по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения и росту ее экономического потенциала;
содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
сельского поселения;
обеспечение стабильной налоговой нагрузки на налогоплательщиков.
В целях совершенствования налогового администрирования предполагается:

- повышение ответственности администраторов доходов за эффективное прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение задолженности администрируемых платежей.
Для увеличения доходов бюджета сельского поселения будет продолжена работа по следующим направлениям:

- актуализация на постоянной основе сведений, предоставляемых органами, осуществляющими регистрацию и учет объектов недвижимого имущества, в УФНС России по Смоленской области;

- проведение органами местного самоуправления сельского поселения совместно с территориальными налоговыми органами индивидуальной работы с физическими лицами, имеющими задолженность в бюджет по имущественным налогам, информирование работодателей о сотрудниках, имеющих задолженность по имущественным налогам.
Для наполнения доходной базы местных бюджетов за счет увеличения собираемости земельного налога будет активизирована работа в рамках муниципального земельного контроля и государственного земельного надзора с целью выявления фактов использования земельных участков не по целевому назначению (неиспользования), а также фактов самовольного занятия земельных участков  и использования земельных участков без оформленных в установленным порядке правоустанавливающих документов.
Налоговая политика сельского поселения на 2021 - 2023 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет сельского поселения.

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками. Реализация мер должна являться необходимым условием повышения доходной части местного бюджета и снижения рисков несбалансированности бюджета.
IV. Основные направления бюджетной политики

В приоритетах бюджетной политики сельского поселения на среднесрочный период сохраняется обеспечение устойчивости бюджета сельского поселения в условиях текущей экономической ситуации, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее рациональными и эффективными способами. Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения обеспечат экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах на территории сельского поселения, увеличению их доступности и качества.
Основной целью бюджетной политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации. В условиях ограниченности собственных доходов бюджета сельского поселения на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики сельского поселения  достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

При формировании бюджета сельского поселения необходимо обеспечить финансирование действующих расходных обязательств. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- повышение реалистичности и минимизация рисков несбалансированности бюджета;

- концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;

- реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение программных мероприятий, направленных на достижение целевых показателей по соответствующим направлениям;

- проведение долговой политики с учетом сохранения безопасного уровня долговой нагрузки на бюджет сельского поселения;

- обеспечение прозрачности (открытости) и публичности процесса управления финансами, гарантирующих обществу право на доступ к открытым  данным, в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе на официальном сайте Администрации Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области;
- укрепление стабильности экономики сельского поселения и обеспечение бюджетной устойчивости;

 - улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

- повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

- увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- сокращение размера бюджетного дефицита;

- оптимизация расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

 - обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;

- запрет на установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.
 В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы. Дальнейшая реализация программно-целевого принципа планирования бюджета сельского поселения повысит обоснованность бюджетных ассигнований, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

Основными задачами бюджетной политики Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов на среднесрочный период являются:

- формирование бездефицитного бюджета поселения, с целью снижения долговой нагрузки на бюджет;

- формирование реального прогноза доходов, расходов и источников финансирования дефицита;

- сохранение объема муниципального долга Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на экономически безопасном уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях реальной возможности обслуживания и погашения долговых обязательств, сокращение краткосрочных заимствований;

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов за счет сокращения неэффективных расходов;

- недопущение просроченной задолженности по бюджетным обязательствам Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области;

- совершенствование и повышение эффективности процедур муниципальных закупок товаров, работ, услуг.

[image: image1]